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                Wpływ rodu Tarnowskich na rozwój ziemi koneckiej
   Jakub Kosmala II F
   Robert Łukomski II F
   Tarnowscy - polski ród magnacki, będący w posiadaniu znacznych dóbr
   w Małopolsce. Od 24 grudnia 1547 kiedy to Karol V Habsburg, cesarz
   Świętego Imperium Rzymskiego i król Hiszpanii, nadał hetmanowi Janowi
   Amorowi Tarnowskiemu dziedziczny tytuł hrabiego. Nazwisko wywodzi się
   od Tarnowa – pierwszej siedziby rodu. Za protoplastę rodu uważa się
   komesa Spycymira Leliwitę, pierwotnie pieczętującego się herbem
   Lubomla, ale na początku XIV wieku już używającego Leliwy.
   Najsłynniejsze miasta założone przez Tarnowskich to: Tarnów,
   Tarnobrzeg, Tarnogród, a nawet Tarnopol, obecnie znajdujący się na
   Ukrainie. Ciała rodziny Tarnowskich spoczywają w kościele ojców
   Dominikanów w Tarnobrzegu, gdzie znajduje się także cudowny obraz
   Matki Boskiej Dzikowskiej.
   Przedstawiciele rodu Tarnowskich:
   Anna z Tarnowskich (Melsztyńskich) I v. Kamieniecka, II v. Radzimicka
   – hetmanowa wielka koronna;
   Eufrozyna Eulalia z Tarnowskich – księżna Wiśniowiecka, właścicielka
   zamku
   w Kryłowie;
   Jadwiga z Melsztyna – księżna niemodlińska, strzelecka, prudnicka
   i głogówecka;
   Jan Amor Tarnowski – hetman wielki koronny, pierwszy hrabia Świętego
   Imperium Rzymskiego w rodzie Tarnowskich, prawnuk Zawiszy Czarnego;
   Stanisław Tarnowski – profesor i rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego,
   prezes Akademii Umiejętności w Krakowie.
   Końskie, to miasto leżące na północnym skraju Wyżyny
   Kielecko-Sandomierskiej, miasto o bogatej historii i ciekawych,
   cennych zabytkach, głównie dotyczących rodu Tarnowskich. Końskie, mogą
   poszczycić się śladami wczesnego osadnictwa, pochodzącego z XI wieku.
   Świadczy o tym, cmentarzysko z tamtej epoki, które zostało odkryte w
   okresie międzywojennym. Pierwsze wzmianki o historii tego miasta,
   pochodzą z roku 1124. Wtedy to Końskie należały do Jana Prandoty z
   Prandocina, protoplasty rodu Odrowążów. Pierwszy kościół wybudowano
   tutaj w latach 1220-1224, staraniem biskupa krakowskiego Iwo Odrowąża.
   W XVI wieku, miasto Końskie stanowiło już ważny ośrodek hutnictwa oraz
   wyrobnictwa ceramicznego. Na tamtych terenach istniało wtedy około 40
   kuźnic i kilka manufaktur ceramiczno- wytopniczych.
   W Końskich znajduje się rezydencja rodu Tarnowskich, niegdyś
   właścicieli kilkunastu wiosek i miejscowości świętokrzyskich. Zespół
   pałacowo – parkowy, w którym zamieszkali Tarnowscy, został wybudowany
   przez Kanclerza Wielkiego Koronnego - Jana Małachowskiego w latach
   czterdziestych XVIII wieku. Stał się on ukoronowaniem jego
   działalności, niesionej na rzecz rozwoju miasta.
   Budowę pałacu wraz z zabudowaniami dworskimi, zaprojektowano w części
   wschodniej rozwijającego się miasta. Projekt tej rezydencji,
   prawdopodobnie opierał się na projekcie pałacu będącego siedzibą
   królów saskich w Pillnitz nad Łabą, koło Drezna. Początkowo,
   wybudowano tylko skrzydła boczne, pawilony
   i ogrodzenie wraz z gloriettą. Nigdy nie pobudowano będącego w planach
   głównego korpusu pałacu, który miał stanąć na miejscu istniejącego
   wówczas modrzewiowego dworku. Pomiędzy rokiem 1790 a 1792, rozebrano
   starą rezydencję i Małachowscy przenieśli się do nowo wybudowanych
   skrzydeł pałacowych i pawilonów. Od roku 1793, właścicielem dóbr
   koneckich, został wnuk kanclerza Stanisław Małachowski. Wzniesiono w
   tym czasie obiekty architektoniczne o różnym charakterze i
   przeznaczeniu - sakralnym, dekoracyjnym i użytkowym. Zostały one
   zaprojektowane i zbudowane przez architekta włoskiego pochodzenia,
   Franciszka Marię Lanciego, sprowadzonego do Końskich przez Stanisława
   Małachowskiego. W skład zespołu pałacowego powstałego wówczas,
   przetrwały do naszych czasów: skrzydła pałacowe, pawilony, glorietta,
   świątynia grecka, oranżeria egipska, altana, domek Wnuczętów, murowane
   ogrodzenia z dwoma basztami, kapliczka - kamienna, neogotycka i
   ośmiokątna, a także murowana i obramowana ozdobnymi elementami
   kamieniarskimi studnia.
   Z czasem tę rezydencję konecką, zamieszkiwali gorący patrioci polscy,
   noszący nazwisko Tarnowskich. Jego najstarsza członkini, kultywując
   różnorakie zwyczaje i obrzędy, najbardziej zapadła w pamięć
   mieszkańcom miasta. Jak wierzono, przyczyniła się ona zarówno do
   obfitych zbiorów plonów rolnych, jak też i do szczęśliwego powrotu
   naszej ojczyzny do grona niepodległych krajów. Zatem, aby żniwiarze
   mogli powrócić z naręczami zżętego dorodnego zboża, nestorka rodu
   Tarnowskich pani Leontyna, paliła ogniska, w których spalała, suche
   trawy i źdźbła ubiegłorocznej słomy. Podczas tego obrzędu, ubierała
   się ona koniecznie w czerwone szaty, aby jak mawiała „ złe
   udobruchać”. Tym wróżebnym obrzędom, towarzyszyły jeszcze wypowiadane
   przez Leontynę magiczne formułki, i rytualne tańce, które kończyły się
   dopiero z upływem godziny dwunastej w nocy. Ale pani Tarnowska, nie
   tylko wierzyła w zbawienną moc magicznych obrzędów, odprawianych
   podczas prac żniwnych. Podobno, po zwycięstwie cesarza Napoleona pod
   Iławą Pruską, co było motywem do spotkania jego sławetnej osoby w
   Tylży z carem Aleksandrem, pani Leontyna zakopała pod progiem swojego
   domostwa, szkielet jesiotra. Jak wierzyła, szkielet ten pomógł w
   porozumieniu Cesarza Francuzów, z carem w utworzeniu Królestwa
   Polskiego, jako namiastki ogarniętej zaborami ojczyzny Polaków.
   Gdy w XIX wieku, nie było jeszcze widać wolnej Polski, Leontyna
   Tarnowska, wyszywała na czerwonych płótnach białego orła, by te ręczne
   robótki schować pod podłogą jej rezydencjalnej kaplicy. Uważała ona
   bowiem, że obrzęd ten, zwany bolesnym, przyniesie nam długo oczekiwaną
   niepodległość. Jako dary wotywne do ołtarza w swojej kaplicy, zakupiła
   ona krzyż z wizerunkiem Jezusa, nad którym rozpościerał swoje
   skrzydła, polski biały orzeł. Ten dar, również miał bardzo wymowne
   znaczenie, bo jak mawiała pani Tarnowska, symbole naszej polskości
   muszą się splatać z symbolami naszej wiary, wówczas będą one
   wykładnikiem naszych spełnionych marzeń.
   W 1885 roku otwarto w Końskich linię kolejową Koluszki - Ostrowiec co
   wpłynęło znacznie na zmniejszenie się powierzchni parku. Około roku
   1885 dokonano pewnych zmian w kompozycji parku: wzbogacono układ wodny
   w sztuczną sadzawkę i strumień, usypano kopiec widokowy. Park został
   również ogrodzony. Wzdłuż terenów stykających się z parkiem od strony
   południowej założono sady i ogródki warzywne, które również ogrodzono.
   Obok linii kolejowej biegnącej równolegle do ulicy Sportowej zaczęła
   się rozwijać zabudowa miejska i przemysłowa. Z tego okresu pochodzi
   kilka domów parterowych przy dzisiejszych ulicach: Sportowej i ulicy
   Partyzantów (dawniej Tarnowskich). W takiej postaci park i pałac
   przetrwał do lat 40 XX wieku. Do dewastacji parku przyczynili się
   Niemcy w II wojnie światowej, między innymi przez zniszczenie posągów.
   Po zakończeniu II wojny światowej park został upaństwowiony.
   Udostępniono go mieszkańcom miasta, a zabudowania pałacowe przejęły
   różne instytucje. Rozpoczęła się dewastacja obiektu. Ograniczono jego
   powierzchnię, bowiem
   w części południowo - wschodniej wybudowano Szkołę Podstawową nr 3
   (obecnie Gimnazjum nr 2), przedszkole, ogródek jordanowski, bazę
   remontowo - budowlaną. Lokalizacja na trasie centrum - dworzec
   kolejowy, spowodowała wiele niekorzystnych przekształceń w układzie
   przestrzennym parku. Zniszczono istniejące na tym obszarze za czasów
   Tarnowskich szkółki roślin ozdobnych
   i drzewek owocowych, a także kapliczkę z XVIII wieku nakrytą
   czterospadowym daszkiem, wewnątrz której była rzeźba św. Jana
   Nepomucena. Zlikwidowano jedną z altan i kort tenisowy znajdujący się
   jeszcze w okresie międzywojennym
   w sąsiedztwie świątyni greckiej. Prowadzono wycinkę pięknych,
   sędziwych drzew. Kanał biegnący wzdłuż południowej elewacji oranżerii
   egipskiej został zasypany i zlikwidowano ciągi wodne. Zalano asfaltem
   dziedziniec pałacu oraz drogę przy skrzydłach pałacowych. Brakuje
   również pięknych rzeźb kamiennych, które były umieszczone przed
   wejściem do parku. Zniknęły one po wojnie. Rozpoczęto również masowe,
   chaotyczne nasadzenia drzew i krzaków. Stare drzewa rosnące w parku
   nie były konserwowane, nie prowadzono chirurgii drzew, dlatego też
   wiele z nich uległo chorobom wywoływanym przez grzyby, inne zaś
   poddały się niszczącej sile wiatru. Wiele jednak przetrwało w niemalże
   niezmienionej formie do naszych czasów.
   Bibliografia:
   R. Garus, W. Pasek Ziemia Konecka Przewodnik Turystyczny, Kielce 2000
   L. Janiszewska, Edukacja środowiskowa w Parku im. Tarnowskich w
   Końskich, Końskie 2001
   J. Brzozowski, Końskie wczoraj i dziś, Warszawa 1975
   Praca zbiorowa pod red. M. Wikiery, Końskie-zarys dziejów, Końskie
   1998
   Park Miejski im. Tarnowskich w grafice M. Chochowskiego, Końskie 2005
   Wikipedia
   Oficjalna strona Rodu (www.rodtarnowski.com)
   www.gazetagazeta.com
   www.zamektarnowski.tmi.pl
   Gazeta wyborcza
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